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Yeşil Kubbe'de Asılı Kandil: Nur-ı Muhammed! 

Kültürel Kaynaklarına Göre Alevilik'te 
Hz. Muhammed Tasavvuru 
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" ... Ve dahi on sekiz bin alem namı şam yok iken Hz, Muhammed 
Mustafa' ve Ali el-Murtaza var idi. Ve nurları zahir idi..." (Buyruk, nşr. 
Sefer Aytekiri, s. 150). 

İlyas ÜZÜM* 

ABSTRACT 

The Alaouite sect has brung to different understandings and interpretations in s elf socio
cultural structure. In this context, the value given to the Prophet Muhammad has been 
seen that his name has been in second queue after Allah and bejare Ali in "Hak
Muhammad-Ali triple". TheAlaouite sect has based on the verbal tradition and in sources 
relating to this tradition, there has been many infarınations and attributions with the 
Prophet Muhammad. 
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Kölderi X. yüzyılda göçebe Türkmen oyrnaldarının İslam'ı kabul et
mesine kadar giden ve aralarında bazı farldılıldar bulunmalda birlikte 
çeşitli dönemlerde Babailik, Kızılbaşlık, Rafizilik, Bektaşilik gibi isimle 
adlandırılıp bugün lasaca Alevilik diye anılan sosyo-kültürel yapı, içinden 
geldiği tarihsel sürece bağlı olarak, hemen her konuda kendine has anla
yış ve yorumlar ortaya koymuştur. Kültürel kaynaldarına yansıyan ve yer 
yer birbiriyle paralel, yer yer birbirinden farldı nitelik taşıyan bu anlayış 
ve yorumlar sağlıldı biçimde ele alınıp incelendikçe, belirtrnek gerekir ki, 
hem bu yapının fikri mirası daha çok ortaya çıkacak hem de çeşitli çevre-
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lerin bu yapıyı kendi düşünceleri doğrultusunda inşa çabalan sonuçsuz 
kalacaknr. 

Hz. Muhammed gerek Kur'an'ı Kerim'de doğrudan kendisiyle ilgili 
ayetler gerekse kaynaklarda ortaya konulan hayatı itibariyle bütün müs
lüman kesimler tarafından Allah'ın peygamberi olarak tasdik edilmiş; ta
bii olarak Alev! kitleler de ona inanıp saygı duyrnuştur. Bu kültürde Hz. 
Muhammed' e verilen değer en temel kavram olan "Hak-Muhammed-Ali" 
üçlerinde onun Allah'dan hemen sonra ve Hz. Ali'den önce olmak üzere 
ikinci sırada isminin yer almasında görülür. Başta yedi büyük ozan olmak 
üzere bütün ozanlar deyişlerinde ona yer vermiş, rnenakıbnarneler Allah
'a harndden sonra ona salar ve selarn ile başlamış, cemlerde ona salat ve 
selarn getirme özendirilrniş, çocuklara isim olarak ona işaret etmek üzere 
Mehmet, Ahmet gibi adlar konulmuştur. 

Söz konusu yapıdaki Hak-Muhammed-Ali kavrarnından Hak, yani 
uluhiyet anlayışı ile Hz. Ali hakkında gerek Aleviler gerekse akademis
yenler tarafından nispeten küçük çaplı birtalorn çalışmalar yapılmış ol
makla birlikte, Hz. Muhammed tasavvuru büyük ölçüde ilimale uğramış
tır. Genel nitelikte Alevilik'ten bahseden ve bu vesileyle Hak-Muhammed
Ali terimi çerçevesinde Hz. Muhammed tasavVııruna işaret eden çalışma
lar dikkate alınmazsa, tespit edebildiğimiz kadarıyla, konuyla ilgili üç 
çalışmaya işaret edilebilir. Bunlardan ilki 1996 tarihinde Hüseyin Tuğcu 
tarafından söz konusu kültürde Hz. Muhammed'le ilgili şiirlerin derlen
diği küçük hacirnli bir çalışrnadır1 • Amatör nitelildi bu çalışmada XIII. 
yüzyıldan günümüze kadar devarn eden dönernde bazı şairler seçilerek 
onların konuyla ilgili şiirlerinden derlerneler yapılmış, bunun dışında her 
hangi bir ilmi değerlendirmeye yer verilmemiştir. 

İkinci çalışma, bundan bir yıl sonra Esat Korkmaz tarafından kalerne 
alinan "Hak-Muhammed-Ali" kavramı ile ilgili ldtaptır2 • Tuğcu'nun çalış

ması gibi amatör nitelikli olan bu ldtapta yazar, "Alev!lik'te Hz. Muham
med" başlığına nispeten geniş bir yer ayırmıştır. Ancak çalışma yazarın 
dünya görüşüne bağlı olarak Aleviliği materyalist bir temel üzerine yeni
den inşa denemesi olduğu için konu sağlıklı ve ilmi bir zeminde ortaya 
konularnarnıştır. 

1 Eserin künyesi şöyledir: Hüseyin Tuğcu, Alevf-Bektaşf Kültüründe Şiirler/e Hz. Muhammed, 
Genç Erenler Yayınlan, İstanbul1993. 

2 Eserin künyesi şöyledir: Esat Korkmaz, Hak-Muhammed-Ali ve Kırklar Cemi, Şahkulu Külliye
si Mehmet Ali Hilmi Dedebaba Araştırma- Eğitim ve Kültür Vakfı Yayınlan, İstanbul1997. 
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Üçüncü çalışma Saffet Sankaya'nın "Alevi-Bektaşi Kültüründe Hz. 
Muhammed" başlıklı tebliğidiil. Kutlu Doğum programında sunulan bu 
bildiri, ifade etmek gerekir ki, bazı önemli kaynaklan kullanmış ve kimi 
dikkate değer tespitlerde bulunmuştur. Bazı menakıbnameler ile Alevi 
ozanlann deyişierinden yola çıkılarak hazırlanan tebliğde Hz. Muham
med algısı ile ilgili çok önemli bir husus olan "nur-ı Muhammed!" kavra
mına temas edilmiş, öteki bazı algılamalara da göndermelerde bulun
muştur. Ancak çalışma bildiri olarak hazırlandığı için.ı. tabii olarak hem 
söz konusu kesimin Hz. Muhammed algılamasındaki çerçeveyi tam ola
rak yansıtmamış, hem de önemli bazı tespitlerini detayıandırma imkanı 
bulamamıştır. 

Bu makale Aleviliğin temel kaynaklarını kullanarak, çeşitlenen bo
yutlarıyla Alevi kültüründe Hz. Muhammed tasavvurunu ana karakteriy
le tespit etmeyi amaçlamaktadır. Belirtmek gerekir ki, on asırlık bir tarihi 
geçmişe sahip olan ve oldukça geniş bir coğrafi sahada varlığını devam 
ettirmiş bulunan bir sosyo-kültürel yapıda bu tespiti yapmak kolay değil
dir. Ayrıca bu yapının tarihi geçmişi dolayısıyla büyük ölçüde sözlü gele
neğe dayanıyor olması, çok esnek bir dokusunun bulunması, dönemlere 
ve yörelere kimi önemli farklılıklar taşıması bu güçlüğü daha da artır
maktadır. 

Alevllilc ve Bektaşilik ayırımı yaparale söylemek gereldrse, sözellik, 
başka bir ifadeyle geleneğin yazılı kültürden çok şifahi geleneğe dayan
ması Alevilik'te, yani tarihteki ismiyle Kızılbaşlılc'ta daha baskındır. Bek
taşilik belli ölçüde şehir hayatında yaşayan kesimleri içine aldığından ve 
"açılım"a diğerine oranla daha yatlcın olduğundan bazı kaynaklar ortaya 
konulabilmiştir. Bu makalede bir tarafa ağırlık vermek yerine her iki yapı
yı temsil edecek kaynaldara başvurmak suretiyle olabildiğince kuşatıcı 
bir tablo çizilmeye çalışılacaktır. 

Bu yapıya ait kaynaldarda Hz. Muhammed'le ilgili azımsanmayacak 
bilgi ve atıflar bulunmaktadır. Hatta denilebilir ki, söz gelimi, sadece Alevi
Bektaşi menakıbnamelerinden birisi, yahut ulu azanlardan birinin şiirleri 
ya da bir erkanname metni müstakil bir çalışmayı işlemeye yetecek zen
ginliğe sahiptir. Bununla birlilcte, bu makale, hem bu alanda şimdilik ge
nel fikir vermek hem de çeşitlenen algılamalara değinıneye imkan sağla
mak üzere bu yapıyı belli ölçüde yansıtacağı düşünülen bazı eseriere da-

3 Saffet Sankaya, "Alevi-Bektaşi Kültüründe Hz. Muhammed", V. Kutlu Doğum Sempozyumu, 
18-19 Nisan 2002 (Tebliğler), Isparta 2003, s. 110-119. 
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yanmalda yetinecektir. Bu çerçevede temel kaynaldar hükmünde olan 
menakıbnamelerden temsil derecesi yüksek olan ikisi ile, özellilde Kızıl
baş Alevilik için el kitabı niteliğindeki Buyruk ve ozanların deyişierinden 
de yine geniş oranda temsil imkanı sağlayan üçü dikkate alınacaktır. 

Bir velinin velayetini ortaya koymak üzere onun etrafında gelişen 
olağanüstülülderi, başka bir ifadeyle kerametleri anlatan menakıbname
ler yahut velayetnameler Alevilik ve Bektaşilik açısından da hayatı öne
me sahip kaynaldardan birisidir; ve bu çerçevede bazı yol ulularının mena
kıbnameleri telif edilmiştir. Bunlar arasında en yaygın ve en çok okunam 
kuşkusuz Hacı Bektaş-ı Veli Mendkıbndmesi olup burada kullanılacak iki 
menakıbnameden ilki budur. Burada bunun, çok muhtemelen XV. yüzyıl
da kaleme alınıp en yaygını olan ve Alıdülbaki Gölpınarlı tarafından yapı
lan neşri kullanılacaktır4. Dikkate alınacak ikinci menakıbname ise Kay
gusuz Abdal'a ait menakıbnamedir. Bektaşi edebiyatının en büyük temsil
cisi olarak bilinen Kaygusuz Baba veya Kaygusuz Abdal esasında Hacı 
Bektaş-ı Veli'nin ünlü müridi Abdal Musa'nın ileri gelen halifelerinden 
biridir; menakıbnamamesi de XVI. asrın ili< çeyreğinde kaleme alınmıştır. 
Burada adı geçen menakıbnamenin Abdurrahman Güzel tarafından ger
çeldeştirilen neşri esas alınacaktıı-s. Şu da kaydedilmelidir ki her iki mena
kıbname bugün de Alev! ve Bektaşi çevreler tarafından büyük ilgi gör
mekte ve okunmaktadır. 

Diğer önemli bir kaynak özellilde Kızılbaş Alevilik açısından çok bü
yük önemi bulunan Buyruk'tur. XVI. asırda kaleme alınan ve yazarı bi
linmeyen eser Erdebil merkezli ocaldarın hemen .tamamına bulunan bir 
erkan ldtabıdır. Asırlar boyu ocakzadeler tarafından ''yol"un sürdürülme
sinde rehber kitap niteliğindeld bu eserin henüz tahldldi neşri yapılma
mış ()lmalda birlikte piyasada birçok farldı baskısı gerçeldeştirilmiştir. Bu 
makalede bu basicrlardan en güvenilir kabul edilen Sefer Aytekin6 ile Fuat 
Bozkurt7 neşirleri kullanılacal<tır. 

Nihayet Alevilik ve Bektaşilik çalışmaları açısından vazgeçilmez kay
nak "ozanların deyişleri"dir. Birbiriyle paralel, birbirini açan, bazan birbi-

4 Eserin künyesi şöyledir: Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Velf (nşr. Abdülbalti Gölpınarlı), İnialap Kita
bevi, İstanbul1958. Aynca menıllabname haldanda geniş bilgi için bk. Ahmet Yaşar Ocal<, 
Alevfve Bektaşi İnançlannın İsldm Öncesi Temelleri, İletişim Yayınlan, İstanbul1983, s. 21-25. 

5 Eserin künyesi şöyledir: Kaygusuz Abdal (Aldedden Gaybf) Mendkıbndmesi (nşr. Abdunah
mar Güzel), Türk Tarih Kurumu, Ankara 1999. Aynca meniUabname haldcrnda geniş bilgi 
için bk. Ahmet Yaşar Ocal<, a.g.e., s. 27-29. 

6 Eserin künyesi şöyledir: Buyruk (nşr. Sefer Ayteldn), Emek Basım-Yayın evi, Ankara 1958. 
7 Eserin künyesi şöyledir: Buyruk (nşr. Fuat Bozkurt), Serbest Matbaası, İstanbul 1982. 
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riyle çelişen tüm deyişler aslında söz konusu yapıyı besleyen can damarı
dır. Şairlerden ''yedi büyük ozan"ın ise kuşkusuz özel bir önemi vardır. 
Bunlar bir balama belirtilen havzaya daha doğrusu denize akan ana ne
hirlerdir. Fakat burada şu ifade olunmalıdır ki, yedi azandan Faziletname
si ile meşhur olan Yemini bu eseriyle gerçekte kendi düşüncesini dile ge
tiren bir şahsiyet değil, İran'lı bir rnüellifin eserini rnanzurn bir şekilde 
Türkçt:!'ye tercüme eden bir kişiliktir. Yedi ozandan başak bir önemli şah
siyet olan Fuzull ise bütün eserleriyle değil etkileyici bir dille Kerbela şe
hitlerini anlattığı Hadflcüt's-suada'sı ile bu payeye ulaşı:Yııştır. Öteki azan
lardan Virani temel çizgisi balarnından Nes1rn1'nin, Kul Hirnrnet de edebi 
balarndan asla onun kadar kudretli olmamalda beraber Pir Sultan Abdal
'ın takipçisi durumundadır. Bu nedenle burada, makalenin hacmini zorla
mamak için bu geleneği teı;nsil ettiğinde şüphe olmayan Nes1rn1, Şah İs
mail Hata! ve Pir Sultan Abdal ile iktifa edilecek, bunların şiirlerine baş
vurulacal<tır. 

Burada şuna da işaret etmek gerekir ki söz konusu kaynaldardaki 
atıflar ldrni zaman özgün ifade yani lafız balarnından da özel bir önem 
arz etmektedir. Bu bakırndan gereken yerlerde özellilde şiirlerde,makale
nin yoğunluğuna halel vermesi pahasına uzun iktihaslarda bulunmaktan 
kaçınılrnayacal<:tır. 

Aleviliğin kültürel kaynaldan tarandığında Hz. Muhammed tasavvu
ru ile ilgili olarak, belli bir esneldik söz konusu olrnalda birlikte, onun 
nübüvveti, çok sınırlı da olsa mucizeleri, az sayıdald tasavvufi içeriidi 
hadisleri, yine tasavvufta çok önemli bir kavram olan haldkat-i Muharn
rnediyy-e yahut nur-i Muhammed! anlayışı, duaların kabulünde vesileliği, 
şefaatl<:arlığı gibi algılamaların söz konusu olduğu görülmektedir. 

Hz. Muhammed'in Peygamberliği 

Genel İslami anlayış balarnından, Hz. Muhammed'in konumu ile ilgi
li en temel husus, hiç şüphesiz onun peygarnberliği, başka bir ifadeyle 
Allah tarafından gönderilmiş bir elçi olmasıdır. Kur'an-ı Kerim'de birçok 
ayette, Hz. Muhammed'in Allah'ın resulü yani elçisi olduğu vurgulanrnış
tır8. Söz gelirni, bir ayette, "Muhammed ancak bir peygamberdir. Ondan 
önce de peygamberler gelip geçmiştir" cAl-i İrnran 3/144) buyrulmuştur. 
Müslüman olmanın ve müslüman kalmanın şartı olan kelime-i tevhid Al-

8 Mesela bk. el-Ahzab 33/40, eHeth 48/29. 



210 • DİNİ AMŞTIRMALAR 

lah'ın varlığı ve birliği ile Hz. Muhammed'in peygamberliğine inanmak 
olarakbelirlenmiştir. Bu anlamda bütün müslümanlar Allah'a imanla be
raber Hz. Muhammed'in nübüvveti tasdik etmişlerdir. 

Günümüzde istisnai örnekler hariç tarih. boyunca kendilerini İslam 
dairesi içinde gören Aleviler ve Bektaşller, tabii olarak Hz. Muhammed'in 
peygamberliğini benimseyip tasdik etmişlerdir. Bu inanç ve anlayışlar bel
li ölçüde kaynaklara da yansımıştır. Niteldm Hacı Beletaş-ı Veli Menô.lcıbn
ô.mesi'nde en az dört yerde bu inanca atıf yapılmıştır. Bunların illd eserin 
başında hamdeleden sonra yer alan salveledir. Burada "Muhammed ·pey
gamber'e ve soyuna salat u selam olsun ... " denilerek onun peygamberli
ğinin altı çizilmiştir9• İldncisi Hünl<:ar altı aylık olduğunda parmağını kal
dırarak kelime-i şehadet getirmek suretiyle Hz. Muhammed'in Allah'ın 
resulü olduğunu söylemiştir10• Üçüncü kayıt, Bedalışan ahalisinin Rün
kar'ın leerametini gördükten sonra topluca müslüman olmaları anlatılır
ken, onların "Tanrı birdir, Muhammed elçisidir ... " dediideri zikredilmiş
tir11. Dördüncü kayıtta ise taetan söz edilirken bu, "Tanrı'dan Muham
med peygamber'e gelmişti..." denilerek12 yine onun Allah'ın peygamberi 
olduğuna atıf yapılmıştır. 

Kaygusuz Abdal Menô.lcıbnô.mesi'nde de Hz. Muhammed'in peygam~ 
berliğiyle ilgili bazı atıflar yer almaktadır. Mısır'a giden, Arapça öğrenen 
Kuygusuz Abdal Hz. Muhammed' i Arapça terldple "Allah'ın peygamberi" 
anlamında "Resfılullah" diye anarak onun risaletini vurgular. Mesela, bu 
kayıtların birisinde, Kaygusuz'un dua ederken ellerini semaya kaldırıp, 
"Resfılullah sallallahü teala aleyhi ve sellem hazretlerine ve eviatiarına 
şefi getirdi" denilmesidir13• Yine onun hacca gittiğinde Meld<e'den Medi
ne'ye dönüp Hz. Peygamber'in kabrini ziyareti anlatılırken, Kaygusuz Baba, 
"Ravza-i mutahhara-i resuluilah sallallahü aleyhi ve sellem'i ziyaret kıldı" 
denilerek14 aynı ibare ile Hz. Muhammed'in Allah'ın peygamberi olduğu
nu ifade eder. Eserde bu teritip Kaygusuz'un Dımaşk'e geldiğinde, "Resfı
lullah burada bulunduğunda Şam kalesine girmemişti, biz de girmemeli
yiz" kaydı sırasında tekrarlanır15 • 

9 Manalab-ı Hacı Beletaş-ı Velf (nşr. Abdülbaki Gölpınarlı), s. 1. 
10 Manalcıb-ı Hacı Beletaş-ı Velf., s. 6. 
ll Manalcıb-ı Hacı Beletaş-ı Velf., s. 12. 
12 Manalcıb-ı Hacı Beletaş-ı Velf., s. ıs. 
13 KaygusuzAbdal Menalabnamesi (nşr. Adurrahman Güzel), Ankaral999, s. 110 
14 Kaygusuz Abdal Menalcıbnilmesi, s. 118. 
lS Bk. Kaygusuz Abdal Menillcıbnilmesi, s. 123. 
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Söz konusu menc1kı.bnfune'de Hz. Muhammed'in peygamberliğine dair 
ild kaydın daha zikredilmesi gerekir. Bunlardan birisi Kaygusuz'un, diğer 
başlıldarda ele alınacağı üzere, Hz. Muhammed'i kendi tasavvufi anlayışı 
çerçevesinde öven uzun şiirinin son mısrasıdır. Burada, ''Vir resul ün ruhu
na yüz bin selam" denilerek16 Hz. Muhammed'in peygamberliğine işaret 
edilmektedir. Diğer atıf ise şudur: Hristiyan bir usta kaleye su taşımak 
üzere Asi nehri üzerine bir dolap yapmış, fakat dolap dönmemiş (yukarı
ya su çekme işlevini yerine getirmemiş), bunun üzeri~e usta önce Hz. İsa 
hürmetine, sonra Hz. Davud hürmetine dönmesini istemiş, fakat dolap 
hareket geçmemiştir. Usta daha sonra dolaba, "Hz. Muhammed hürmetine 
dön", dediğinde dolap dönmeye başlamış, bunun üzerine usta kelime-i şeha
det getirerek, yani Allah'a inanıp Hz. Muhammed'in hak peygamber ol
duğunu belirtmek suretiyle müslüman olmuştur17 • 

Kızılbaş Aleviliğin temel kaynağı Buyruk'a gelince, burada da Hz. 
Muhammed'in peygamberliğine birtakım göndermelerde bulunulmuştur. 
Bunların ilki, Hz. Muhammed'in kırklar meclisine giderken kendisini "pey
gamber" kimliği ile anmasıdır. İlgili kayıtta, Hz. Muhammed'in söz konu
su meclise iki defa girmeye teşebbüs ettiği, ldm olduğu sorulduğunda 
"peygamber" olduğunu belirttiği ve içeriye alınmadığı, ancak üçüncüsün
de ilahi emre bağlı olarak kendisinin "yoksul çocuğu" olarak andığında 
içeriye buyur edildiği belirtilmektedir18• Başka bir kayıt, Hz. Muhammed
'in miraç dönüşünde ashabı ile karşılaştığında onların, olup bitenleri öğ
renmek için kendisine "Ey Allah'ın elçisi..." diye başlayan hitaplada soru 
sormalarıdır19 • Daha çok "Tanrı'nın elçisi" biçiminde birçok kez tekrarla
nan bu ibarede20 Hz. Muhammed'in Allah'ın resulü olduğu ifade olun
mal<tadır. 

16 iaygusuzAbdal Menakıbnamesi, s. 123. 
17 KaygusuzAbdal Menakıbnamesi, s. 123-124. 
18 Buyruk (Bozkurt), s. 8. 
19 Buyruk (Bozkurt), s. 12-13.Buyruk'un bu versiyonunda, Hz. Muhammed"in kendisini pey

gamber olarak takdim ettiğinde canların buna ilgili göstermediği ifade olunarak, eserde 
peygamberliği bir tür küçümserneyi çağrıştıran tutum gözlenmektedir. OysaBuyrulc'un diğer 
versiyonunda, Hz. Muhammed'in gelişini bir sesin "Muhammed nebi geldi" diyerek duyur
d uğu, bunu üzerine canların onu hemen içeriye alıp yer gösterdilderi ifade olunmaktadır 
(Buyruk, Aytekin, s. 7). 

20 Mesela bk. Buyruk (Bozkurt), s. 8, 10, 12. Eserin diğer versiyonunda da Hz. Muhammed, 
"Peygamber sallallahü aleyhi ve selem, Hz. Muhammed, Peygamber aleyhisselam, Resülull
ah, Hz. Falır-i kainat, Hz. Resfıl" gibi ibareler!e anılmal<tadır (Buyruk, Ayteltin, s. 7,9, 10, 
ll, 12, 82, 143). 
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İlgili başlıldarda değinileceği üzere, çok esnek biçimde de olsa Hz. 
Muhammed'in mucizesine, ona salat u selam getirmek gerektiğine ve onun 
mistik telakkide algılanmasına yönelik kayıtlar bulunan Buyruk'ta, "sev
gi" başlığı işienirken Hz. Muhammed'in Tanrı'nın önünde kelime-i şeha
det getirdiği belirtilmektedir. Kaydın devamında, bu esnada bir ses yankı
landığı, seste, "Tanrı'dan başka ilah yok, Muhammed O'nun elçisidir, Ali 
O'nun velisidir; Ali'den üstün yiğit, zülfikardan üstün kılıç yok" denildiği
ni zikredilmektedir21 • Eserde bu anlamda bazen orijinaliyle bazen Türkçe 
olarak kelime-i selase yani Allah'ın varlığı, Hz. Muhammed'in peygam
berliği ve Ali'nin velayeti çeşitli vesilelerle tekrarlanır22 • 

Şairlerin deyişlerine gelince, öncelilde belirtmek gereidr ld, hemen 
hemen bütün şairlerde Hz. Muhammed'le ilgili birtakım değinmeler bu" 
lunmal<tadır. İlgili başlıkta ifade olunacağı üzere, ağıdıldı algılama yapı
nın batıni-mistik karakterine uygun bir algılamadır. Bununla birlikte Hz. 
Muhammed'in peygamberliğine gönderme yapan ifadelere de tesadüf 
olunmaktadır. Yedi ozandan biri olan N esimi'de konuyla doğrudan ilişitili 
ild kayda burada bilhassa yer verilmelidir. Bunlardan illd şairin derin ta
savvufi açıldamalara girdiği yerde Hz. Muhammed'i "Bu(n)ları bilmek 
dilersen bu(n)ları/ Ahmed-i mürselden istegil yürü" diyerek23 onu "mür
sel" yani Allah tarafından gönderilmiş bir peygamber olarak anmasıdır. 
İldnci kayıt, şairin uzun bir gazelinin Hz. Muhammed'e tahsis ettiği yedi 
beytinin illdnde söylediği, "Ey sıfatın balır-ı zatın gevher-i zat-ı Hüda/ 
Ma'den-i fazl-ı vücudun ey resul-i ldbriya24" ifadesidir. Şair burada Hz. 
Muhammed'i "yüce peygamber" olarak anmaktadır. Diğer bir kayıt ise şa
irin; "La nebiyye ba'd1" buyurdun yani hatm oldu kelam/ Saddak ey sey
yid Id sensin hatm-i cümle enbiya" ifadesi olup burada Hz. Muhammed 
son, peygamber olduğuna dild<at çeldlmektedir. 

Bunlardan başka şairin Hz. Muhammed'in peygamberliğine işaret 
etmek üzere, onu "sultan-ı rusuP5" (peygamberlerin sultanı) ve "resul-i 
falır-i ruem26" yani alemin kendisi ile övündüğü peygamber olarak nitele
diği şiirleri de bulunmaktadır. 

21 Buyrulc (Bozkurt), s. 105. 
22 Mesela bk. Buyru/c (Bozkurt), s. 14. Ayrıca bk. Buyru/c (Aytekin), s. 85, 92. 
23 Nesfmf Dfvanı (nşr. Hüseyin Ayan), Akçağ Yayınlan, Ankara 1990, s. 64. 
24 Nestmt Divanı., s. 69. 
25 Nesfmf Dfvanı., s. 83 
26 Nesfmf Dfvanı., s. 82. 
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Kızılbaş Aleviler için en önemli ozan olan Şah İsmail Hata!'nin deyiş
lerinde de vurgu, Hz. Muharnrned'i tasavvufi hüviyette algılama istika
metinde olrnalda birlikte, onun peygamberliğine ilişitin bazı göndermele
re de rastlanılrnaktadır. Söz gelirni, Hz. Muharnrned'e tahsis ettiği on be
yitlik şiirinin her beytinin ildnci rnısrasının.sonunda "Ya Nebi" ifadesi yer 
almaktadır. Şiirin beşinci beytindeld, "Ey güneş yüzlü seni her ldrnse ld 
bilmedil Ta'nla inahşerde anın yüzü karadır ya Nebi27" ifadesi onu hak 
peygamber olarak bilmeyenin kıyamet günü kötülenecw ve yüzünün kara 
olacağı belirtilmektedir. Yine onun, başka bir şiirinde dile getirdiği, "Gerçi 
çoh geldi risalet devr-i Adern'den berü/ Hatrni cümle enbiyanın Mustafa'
dır bilmiş oP8" beyti Hz. Muhammed'in ilk peygamberden beri devarn 
eden risalet zincirinin son halkası olduğunu ifade etmektedir. Yine onun, 
"Ki bunca enbiyalar Hak yarattı/ Harnudan bir güzide Mustafa'dır29" bey
tl Hz. Muhammed'in gönderilen peygamberler arasında en rnüstesna rnev
ldde olduğunu belirtmektedir. Nihayet onun burada nakledeceğimiz son 
kaydı, Dehnarne'de yer alan ve Hz. Muharnrned'i, "Ol şern ld nur-i enbiya
dır/ Ol nur ld malı-ı evliyadır "30 beyti olup şair burada Hz. Muharnrned'i 
peygamberlerin güneşi, velilerin ayı olarak anmaktadır. 

Şiirlerine başvuracağırnız son şair Pir Sultan Abdal'a gelince, o yaşa
dığı dönerndeld siyasi olaylar sebebiyle şiirlerine kendinden önceld şair
ler oranında batın1-tasavvufi öğelere yer verrnerniştir. Ancak çizgi olarale 
önceldleri şairlerin izine aylan bir tutum da sergilernerniştir. Şairde Hz. 
Muhammed' e büyük saygı, onun özellilde Ali ile aynı nurdan olduğu yo
lundald anlayışlara paralel telaldiller devarn etmekte, ancak zaten çok 
vurgulu olmayan "Hz. Muhammed'in peygarnberliği" yani nübüvvet esp
risi de gündernde tutulmuştur. Mesela onun, "Şu dünyada benim gönül 
verdiğim/ Birisi Muhammed birisi Ali/ Adına şanına kurban olduğum/ 
Birisi Muhammed birisi AlP1" derken Hz. Muharnrned'e olan bağlılığını 
dile getirmekte, "Muhammed dünyaya geldi/ Kalbirniz nur ile doldu32" 

rnısralanyla da onun vesilesiyle kalplerin aydınlandığı ifade edilmektedir. 

27 "Hatayi Divanı", Şah İsmail Hatô.yf ve Anadolu Hatô.yfleri (nşr. İbrahim Arslanoğlu), Der Ya-
yınlan, İstanbul ı992), s. 57-58. 

28 "Hatayi Divanı", s. 76. 
29 "Hatayi Divanı", s. 115. 
30 "Dehname", Şah İsmail Hatô.yf ve Anadolu Hatô.yı"leri, s. ı6ı. 
3 ı Cahit Öztelli, Pir Sultan Abdal, Milliyet Yayınlan, İstanbul ı 97 4, s. 92. 
32 Pir Sultan Abdal, s. 116. 

\ 
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Ancak tarayabildiğimiz kadarıyla şairde doğrudan Hz. Muhammed'in 
peygamberliğini gönderme yapan kayda tesadüf edilememiştir. 

Hz. Muhammed'in Mucizeleri 

Hz. Peygamber tasavvuru bakımından mucizelerin büyük önemi var
dır. Mucizeler, peygamberlerin nübüwetini kanıtlayan en önemli deliller
dendir. Kelam ilminde Hz. Muhammed'in Allah tarafından gönderilmiş 
bir peygamber olduğu, her müminin buna inanması gerektiği belirtildik
ten sonra, bunu temellendirmek üzere mucize konusuna geçilir. Bu çerçe
vede ayetler, hadis kaynaldan ve siyer ldtaplarındaki bilgilerden yola çıkı
larak Hz. Muhammed'le ilgili olağanüstülülder sıralanır. Başlıca akli, hissi 
ve haber! olmak üzere üçe ayrılarak ele alınan mucizelerden aldi mucize 
ile Kur'an-ı Kerim kast edilir ve Kur'an'ın Hz. Muhammed'in en büyük 
mucizesi olduğu belirtilir. Hissi mucizeler duyu organlanyla algılanabilen 
mucizelerdir. Bunlar arasında ayın ildye ayrılması, miraç yani bir gecede 
Hz. Muhammed'in Meldce'den Kudüs'e gelmesi ve oradan semaya çıkıp 
tekrar evine dönmesi, Bedir gazvesinde müminlerin melelderle destek
lenmiş olması, ağaçların Resulullah'ın yanına gelmesi, avucuna aldığı çalcıl 
taşlannın Allah'ı tesbih etmesi, az miktardald yiyecek ve içecelde çok sa
yıda insanın dayurulması örnek olarak zileredile bilir. Haberi mucizeler ise 
Hz. Peygamber'in içinde bulunduğu zamana ve geleceğe ait bazı hususla
rı haber vermesi ve bunların bildirdiği şeldlde gerçeldeşmesidir, Bizanslı
ların İranlılar'ı yeneceği, Meldce'nin feth olunacağı, İstanbul'un bir gün 
Müslümanlar tarafından alınacağı bunun birkaç örneğidirs3 • 

Aleviliğin kültürel kaynaldan Hz. Muhammed'in peygamberliğini 
mucizelere dayalı temellendirme istikametinde zengin malzeme içirme
mektedir. Esasen söz konusu kaynaldar kelam ilmiyle ilgili eserler olmadı
ğı, en önemlisi Aleviliğin itikadi tartışmalara dayalı ortaya çıkmış kelam1 
bir mezhep vasfı taşımadığı dildcate alındığında bunu tabii karşılamak 
gereldr. Bununla birlikte, burada söz konusu edilen eserlerde daha çok 
miraç mucizesi olmak üzere Hz. Muhammed'in gönderme yapılan bazı 
mucizeleri vardır. Hz. Muhammed'in en büyük mucizesi olan Kur'an'ı Ke
rim hakkında azımsanmayacak kayıtlar bulunmalda birlikte34, yukanda 

33 Bk. Mes'üd b. Umer et-Teftazani, Şerhü'l-melcilsıd (nşr. Abdurrahman Umeyre), Beyrut 1409/ 
1989, V, 11-45; ayrıca bk. İlyas Çelebi, "Muhammed (Mucizeleri)", DİA, XXX, 446-448). 

34 Mesela en büyük azanlardan N esimi batıni bir müfessir olarak neredeyse her şiirinde Kur'an 
ayetlerine yer verip "Kur'an şairi" olarak anılmış (Mustafa Ünver, Hurufilik ve Kur'an: Nesfmf 
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değinilen sebep dolayısıyla, bu kayıtların hiçbirisinde, Kur'an'ın mucize 
olduğu, insanların bunun benzeri getirrnekten aciz kaldığı, bunun da Hz. 
Muhammed'in peygamberliğini kanıtlayan bir delil olduğu doğrultusun
da açıklamalar görülrnernektedir. 

Aslında "olağanüstü olay'' olması bakırnından mucize ile kerarnet 
benzer kategoride bulunmaktadır. Şu kadar var ki mucize peygamberle
rin nübüvvetini, kerarnet ise erenlerin velayetini kanıtlayan delillerdir. 
Buradan bakıldığında bütün Alevi ve Bektaşi.rnenakı~narneleri yol ulusu 
velilerin sergiledilderi kerarnetlerle doludur. Mesela Manalcıb-ı Hacı Bek
taş-ı Veli'de anlatılan Hünlcar'ın, söz geliıni, güvercin donuna girmesi, ayak
larıyla kayayı harnur gibi yoğurması, ölü bir çocuğun dirilmesine vesile 
olması, taşı hıyar gibi kesrnesi bunun örnelderini teşkil ede~5 • Aynı şekil

de Kaygusuz Abdal Menakıbnamesi'nde ateşte yanrnarna, cansız varlıldarı 
harekete geçirme, çeşıneden bal ve yağ akması, çınar ağacından elma 
toplama, görmeyen gözlerin açılması, dolapla konuşma gibi birçok kera
rnet yer alrnaktadır36 • 

Yaygın İslami anlayışta tıpkı mucize gibi velilerin gösterdiği olağa
nüstülülder yani kerarnet de "hak" kabul edilir. Anlatılan her kerarnetin 
gerçekten olup olmadığı kesinlik taşımamalda birlikte, Allah'ın iradesine 
bağlı olarak velilerin bu tür hadkulade olaylara rnazhariyetine inanmak 
yanlış değildir. Ancak rnenakıbnarnelerde bu olaylar zikredilirken, tabii ola
rak Hz. Muhammed'in mucizeleriyle irtibatlandırmaya gidilrnernektedir. 

Buyruk'ta hissi mucizelerle ilgili en önemli kayıt Hz. Muhammed'in 
rniracıdır. Hatta eser, "Hz. Muhammed bir sabah erken ıniraca gidiyor
du ... " diye başlar. Ancak ilgili bölüm incelendiğinde rniracın İslam kay
naldarıyla örtüşen bir içerikte sunulmasından ziyade, kısa bir değinme
nin ardından tamamen mitolojik bir anlatırnın söz konusu olduğu görü
lür. Buna göre, Hz. Muhammed rniraca davet edilmiş, giderken yolda bir 
aslan önünü kesmiş, Hz. Muhammed bundan korkrnuş, ne yapacağını 
şaşırmış iken duyduğu sese kulak vererek yüzüğünü aslanın ağzına ver
miş, bunun üzerine aslan saldnleşrniş, yoluna devarn ederek göğün en 
yüksek katına erişrniştir. Allah ile görüşmüş, kendisine cennetten yemek 
getirilmiştir. Dönüşte ise şehirde (eserin diğer versiyonda Mina'da) bir 

Örneğj, Fecr Yayınlan, İstanbul 2003, s. 167), Buyruk'ta muhtelif vesilelerle otuzdan fazla 
Kur'an ayetine yer verilmi§tir (bk. İlyas Üzüm, Kültürel Kaynaklanna Göre Alevflik, Horasan 
yayınlan İstanbul 2004, s. 65). 

35 Manakıb-ı Hacı Bektaş-ı Velf., s. 18, 22, 31, 34, 35. 
36 Kaygusuz Abdal Menakıbnamesi, s. 
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kubbe görmüş ve üç aşamalı bir uğraştan sonra buraya girmeyi başarmış
tır. Kırldar meclisi olarak bilinen bu mekanda larldarla beraber olmuş ve 
semaha kallanıştır"37 • Aynı bilgiler eserin nispeten son bölümlerinde de 
tekrarlanır38• 

Başka bir Buyruk versiyonunda, miraç dönüşü sahabilerin Hz. Mu
hammed'e, "Hak sübhanehu bize ne söylemişse bildir" demiş, bunun üze
rine, Hz. Peygamber hakikatı tanımladıktan sonra "talip olmalarını", "reh
ber" tutmalarını" ve kendilerini "p1re teslim etmelerini", Halc'lan bunları 
söylediğini beyan ettiği kaydedilmiştir39 • 

Tekrar etmek gerekir Id, buradaki miraç olayı siyer kaynaldarında 
anlatılan40 miraçla paralel bir anlatım vasfını taşımamaktadır. 

Yedi büyükozandan Nes1m1, Hz. Peygamber için "Madeni sırr-ı hak
aik menha-ı her mucizat41" diyerek onu her mucizenin kaynağı olarak 
tavsif etmelde birlikte, miraç ve üstü örtülü birkaç mucize dışında konuya 
geniş yer vermez. O, bunların birisinde, "Ey mutahhar geldiğin dernde 
vücuda anadan/ Kafirin deyri yılaldı titredi Lat ü Menat42" beytiyle Hz. 
Peygamber'in doğduğu gece Kab'deki bazı putların yılalışma işarete eder. 
Yine o, "Ahseni takvim sensin ey 'elem neşrah' saçıni Ey ruhun 'şaldm'l
kamer' çun doğdu 'şemsu'd-duha43" beytinde, Hz. Peygamber'in mucize
lerinden, mesela "şakk-ı kamer", yani ayın ildye ayrılmasına işaret eden 
ayete iktihasta bulunmuşsa da bu açıldıktan uzaktır. Nes1m1'nin en çok 
göndermede bulunduğu mucize miraçtır. O, "Zeh! müsafir-i mirac ü seyyi
dü's-sakaleyen/ Ki bastı Arş ile ferŞ üstüne kadem çalak"44 mısrasında 

olduğu gibi doğrudan miractan söz ederken bazen da, "İstiva sırrına yol 
buldu yüzünden ta ana/ Cebrail çekti burala bindi gitti çun ukab/ 1 Kabe 
Kavseyn değin gitti ve durmadı hemani Gördü Halde'ın yüzünü geldi di
lin~en bu hitab45" beyiderinde olduğu üzere Hz. Peygamber'in miraçta 
Burak'ab inmesi, yine onun miraçta Cebrail'e veya Allah'a çok yaldaştığını 
ifade eden "Kabe kavseyn"46 gibi miracın aşamalanndan söz eder. 

37 Buyruk (Korkmaz), s. 7-8; Buyruk (Aytekin), s. 7-8. 
38 Buyruk (Korkmaz), s. 163-164. 
39 Buyruk (Aytekin), s. 9-10. 
40 Olayın özet olarak seyri için mesela bk. Muhtasaru Sfretü İbn Hişdm (nşr. Muhammed Afit), 

s. 77-79; Salih Sabri Yavuz, "Mirac", DİA, XXX, 132-135. 
41 Nesfmf Dfvanı, s. 83. 
42 Nesfmf Dfvanı, s. 83. 
43 Nesfmf Dfvanı, s. 69. 
44 Nesfmf Dfvanı, s. 208. 
45 Nesfmf Dfvanı, s. 78. 
46 en-Necm 53/9. 
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Şah İsmail Hata! de Hz. Peygamber'in mucizelerinden ağırlıklı ola
rak miraca gönderme yapmış olmalda birlikte, birkaç farldı mucizeye de 
atıfta bulunmaktadır. Bunlardan birisi ayın yanlması mucizesidir. O Dehn
ame'sinin Hz. Muhammed'e tahsis edilen na'tında, "Şak etti eliyle maht
abı47" diyerek bunu dile getirir. Yine aynı yerde; 

"Kafir diledi delil-i tavz!h/ Rlk etti anın elinde tesb1h48" mısrasıyla, 

Hz. Peygamber'in elinde küçük taşların Allah'ı tesbih etmesine atıf yapar. 
Yine aynı yerde şairin, "Gül verdi Kumrular ohudu m~izatın/ D aş muciz
i birle dile geldi/ Hem sayesi nur-ı bile geldi" mısralannda, söz gelimi, 
yine taşların dile gelmesinin onun mucizelerinden biri olduğu belirtilir. 
Bunların dışında şair on beşe yakın yerde Hz. Peygamber'in miraç muci
zesine gönderme yapmaktadır. Söz gelimi, o, Hz. Peygamber' e bir yakarı
şında, malışer günü şefaatçi olması~ı diledikten sonra, ''Vardığın miraç 
halddyçun ya Muhammed Mustafa49" demektedir. 

Pir Sultan Abdal, şiirlerinde zaman zaman Hz. Muhammed'i öv
melde birlikte, onun mucizelerine hatırı sayılır atıflar yapmamıştır. O bir 
şiirinde, mesela Hz. İbrahim'in ateşe atıldığı halde mucize eseri olarak 
yanınayıp oranın gül gülistana döndüğünü50, yine Hz. Musa'nın önemli 
mucizelerinden biri olarak asanın yılana dÖnüştüğünü51 belirtmektedir. 
Hz. Peygamber'le ilgili olarak ise miraca şu dörtlüğünde atıf yapmakta
dır: 

"Seyrengahı imiş arşın yücesil Düldül imiş Kimher'in hocasıl Server 
Muhammed'in mirac gecesi/ Yedinci felekte aslan olan Şah52". 

Görüldüğü gibi Alev! kaynaldarda Hz. Peygamber'in mucizelerine dair 
zengin bir malzeme ile karşılaşılmamaktadır. En çok gönderme yapılan 
mirac mucizesi de Kur'an ve hadislerdeld açıldamalar doğrultusunda ele 
alınmaktan ziyade biraz din!, biraz.yüzeysel, biraz mitolojik karakterde; 
ve hiç şüphesiz tamamen tasavvufı nitelikte değinme konusu yapılmakta
dır. Denebilir ld, Alev!lik'teld mirac mucizesi tasavvufta özel bir öneme 
sahip bulunan ve derin mistik yorumlada algılanan miraç telalddsinin 
yüzeysel izlerini taşıyan bir karakterdedir. 

47 "Dehname", Şah İsmail Hataf ve Anadolu Hatafleri, s. 162. 
48 "Dehname", s. 162. 
49 "Hatayi Divanı", s. 34. 
SO Pir Sultan Abdal, s. 100. 
Sl PirSultan Abdal, s. 84. 
S2 Pir Sultan Abdal, s. 84. 
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Hz. Muhammed'in Hadisleri 

Hz. Muhammed Allah tarafından görevlendirilıniş "resul" olarak vahyi 
insanlara eksiksiz tebliğ etmiş, aynı zamanda bunu kendi hayatına aktara
rak somutlaştırıp örnek olmuştur. Ayrıca o hem vahyin detaylandırmadığı 
konulan vahyin ruhuna uygun biçimde detayland~rmış hem de yaşadığı 
çok değişilc olaylardaki tutum ve tavırlanyla bunu pekiştirmiştir. Böylece 
Hz. Peygamber'in sözleri, fiileri ve tasviplerinden oluşan "hadisler" ortaya 
çıkmıştır. İlk dönemlerden itibaren derlenip kayda geçirilen hadisler tarih 
boyunca Kur'an'dan sonra dinin ilcinci kaynağı olara1c işlev görmüştür. 

Alevilik, kendine mahsus bir tarihi süreçten geldiği, bu süreçte tefsir, 
hadis, fıkıh, kelam gibi İslami disiplinlerle tanışma imkanı bulamadığı 
için, diğer İslami ilimlerde olduğu gibi hadis konusunda da canlı, güçlü 
ve dikkate değer bir gelişme içinde olmamıştır. Bu durum tabii olarak 
Alev! kaynaldanna da aksetmiş, hadisler konusunda zengin bir içerik dev
reye konulmamıştır. Bununla birlikte sayıca çok az da olsa gündeme geti
rilen hadisler daha çok tasavvufi nitelik taşıyanlada sınırlı kalmıştır. Yapı
lan bir çalışmada, bazı Alev! ve Bektaşi kaynaldan taranarak büyük ço
ğunluğu zayıf yahut mevzu olmak üzere 180 adet rivayet tespit edilmiş
tiı-53. Bu rivayetlerin çoğu Ahmet Rifat'ın Mir'aatü'l-mekasıd ile Hüseyin 
Gayb1'nin Şerh u Hutbeti'l-beyan isimli eserinde yer alma1ctadır. Bu ilci eser
clelci rivayetler çıkarıldığında diğer kaynaldardalci rivayet sayısı sembolik 
ra1camlara inmektedir. 

Aleviliğin burada söz konusu edilen kültürel kaynaldarından Hacı 
Bektaş-ı Veli Menakıbnamesi ile Kaygusuz Abdal Menakıbnamesi'nde54, 

menalabnamelerin konusunun da elverişli olmaması dolayısıyla, Hz. Pey
gamber'in hiçbir hadisine tesadüf edilmemiştir. Fakat Buyruk'ta Peygam
ber'e atfedilen bazı söz yahut hadis metinleriyle karşılaşılmaktadır. Bun
lar şöyle sıralanabilir: 

a) Hz. Muhammed miraç dönüşünde saha benin, "Ey Tanrı'nın elçisi, 
Tanrı'nın anlattıldarını bize anlat" demelerine üzerine o, "Ey inananlari 
Tanrı'nın sırrı halcikattir. Halcikat ise inananındır. Haldkat dil ile ikraı:; kalp 

53 Alunet Yıldınrn, "Alevi-Bektaşi Edebiyatında Kullanılan Hadisler ve Değerlendirilmesi", İslamiyat, 
VI (2003), sy. 3, s. 71-92. 

54 Burada Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi'nde yer alan ve Kaygusuz'un Peygamber'in bir uygu
lamasına bağlılığını gösteren bir olaya değinmek gerekir. Kaygusuz Baba dervişleriyle bera
ber hac seyahati sırasında sırasında Dımaşk (Şam) kalesine geldilderinde, "Peygamber bura
ya geldiğinde bu kaleye girmemiştir, biz de girmeyelim" demiş, kaleye girmeyerele yanından 
geçip gitmişlerdir (s. 123). 
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ile tasdik edip iman getirmektir. Önce özünü sonra toplumu sevmektir."55 

buyurmuştur. 

b) Yine miraçtan döndükten sonra Ali'yi yanına alarak bir gömlekten 
iki baş olarak görünmüş ve "~i ile ben ildmiz bir ağacın meyvesiyiz. Tan
rım! Ali'ye bağlananlara yardım et ve onun düşmanıarına düşman ol. Ona 
yardım edenlere yardım et. Onunla uğraşanları zayıf kıl. Onun kurtulu
şunu çabuk kıl. Tüm çağlar boyunca ister insan ister cinlerden olsun ona 
karşı olanları mahvet. Şefaatlerini ona ve ona katılanl'!_ra, onun yandaşla-

b ~ı "d ""56 rına agış a.... emıştır . 
c) Yine Hz. Muhammed Ali halda.nda "Ey Ali, sen benim kardeşimsin. 

Tıpla. Musa ve Harun gibi" buyurmuştur57 • 

d) Hz. Muhammed, "Ulu Tanrı bir kelam-ı kadiminde 'asıl asıldır" 
buyurmuştur"58 • 

e) Hz. Muhammed, "Tanrı la.yamet günü, karin günü ve günün kuş
luk zamanı olmak üzere üç zamanda baltire laz görünümünde gözüktü" 
buyurmuştur59 •• 

f) Hz. Muhammed, "Müslüman eliyle, diliyle en iyi müslüman olan
dır" buyurmuştur"60 • 

g) Hz. Muhammed, "Bir an düşünmek yetmiş yıl ibadetten hayırlı
dır", buyurrriuştur61 • 

h) Hz. Muhammed bir hadisinde, "Bir ldmse çocuğunu okumaya ver
se, o çocuk bir kez 'Bismillahirrahmanirrahim" dese ulu Tanrı o çocuğa 

SS Buyruk (Bozkurt), s. 12. Siyer kaynaldannda miraç dönüşü Hz. Peygamber'in ashabına bu 
tür sözler söylediği yolunda kayıtlar bulunmamaktadır. Burada, yaygın İsliiıni anlayışta ima
nın, "dil ile ikrar, kalp ile tasdik" şeldindeki tanımını çağrıştıran bir ifade varsa da, kullanılan 
lafzın "iman" değil "hakikat" olarale zikredilmesi dild<at çekmelctedir. 

S6 Buyruk (Bozkurt), s. 12-13. Buradaki ifadeler de Hz. Peygamber'in mirac sonrası söylediği 
sözler olamayıp en azından Hz. Ali'yle ilgili ifadelerin bir kısmı "Gadir-i Hum" olayıyla ilgi
lidir (blc. Ahmed b. Hanbel, Müsned, I 84,118, 1S2; Müslim, "Fezailü's-sahabe", 36-37; 
ayrıca blc. Etlıem Ruhi Fığlalı, "Gadir-i Hum", DİA, XIII, 279-280. 

S7 Buyruk (Bozkurt), s. lS. Bu sözün aslı şudur: Hz. Peygamber Tebük seferine giderken Hz. 
Ali'yi Medine'de velcil olarale bırakmış, onun Icadınlar ve çoculdann başında kalıp savaşa 
iştirale ederneyecek olmasından dolayı üzüldüğünü ve şikayetçi olduğunu görmüş, bunun 
üzerine şöyle buyurmuştur: Ey Alil Harun'un Musa'ya yalanlığı ne ise senin de bana yalanlı
ğın öyledir; yalnız benden sonra peygamber gelmeyecektir" (Buhar!, "Fezailü aslıabi'n-ne bi", 
9; Müslim, Fezailü's-saMbe, 30-31). 

S8 Buyruk (Bozkurt), s. 17. Bu rivayetle ilgili hadislerde her hangi bir kayda tesadüf edilmemiş-
tir. 

S9 Buyruk (Bozkurt), s. Sl. Hadis kaynaldannda böyle bir rivayet bulunmamaktadır. 
60 Buyruk (Bozkurt), s. 128. Hadis için bk. Buhari, "İman", 4-S; Müslim, "İman", 64-6S. 
61 Buyruk (Bozkurt), s. 129. Tasavvufta çok öne çıkartılan bu rivayet için bk. Acluni, Keifü'l

lıafa (nşr. Ahmed Kalaş), Haleb ts.; Mektebetü't-türasi'l-İslami, I, 370. 
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çehennem ateşinden uzaldaşması için berat yazar. Çocuğun ana-atasının 
da kesiniilde cehennem ateşinden uzak kalmaları için berat yazar" demiş
tir62. 

Bunların dışında eserde konuyla ilgili dildmt çekilmesi gereken ilci 
kayıt daha vardır. Bunlardan biri, "pirin insanlar arasında hüküm verirken 
Kur'an ve hadisi" göz önünde bulundurması gerektiği, aksi halde bundan 
hesaba çekileceği hususudur. Bu ifadeyle hadise vurgu yapılmış olmalda 
birlikte, hemen devamındalci cümlelerde, "Kesin olamayan, belgelenme
miş hadisiere göre hüküm verilmez. Arapça'da söz çoktur. Bunların Türk
çe'ye çevrilmelerinden birçok yanlış ortaya çıkar. Kesiniilde Kur'an'a göre 
hüküm vermek gerelcir63" denilerek hadisiere güven probleminden ziya
de hadislerine tercümelerinde problem olabileceği ifade olunmuştur. ilcin
eisi ise eserde müstalcil bir başlık olan "Üç sünnet-Yedi farz"da64 sünnet 
kelimesi teriınleşen anlamıyla değil, "önemli ilke" anlamında kullanıl
ınıştır. 

Buyruk'un diğer versiyonunda şu ifadeye yer verilmiştir: "Hz. Peygam
ber buyurmuştur ki, tarikat yedi nesne ile bağlanır, yedi nesne ile açılır. 
İllcin, pahıllıl< (cirnrilil<) ile kapanıı; kerem ile açılır. İkinci olaral< cahillik ile. 
kapanır inayet ile açılır. Üçüncüsü habislil< ile bağlanır, hidayet ile açılır. 
Dördüncüsü dünyalık ile bağlanıı; kanaat ile açılır. Beşincisi şeytanlık ile 
bağlanıı; rahrnanlıl< ile açılır. Altıncısı lcibir ve haset ile bağlanrr, alai-nalcil ile 
ve batın gözüyle açılır. Yedincisi gayret ile bağlanır, kerem ile açılır65". 

Görüldüğü gibi Buyruk'ta on civarında hadis zilcredilmekte, ancak 
bunların çoğu sahih hadis kaynaldarında bulunmayan rivayetlerden oluş
malttadır. 

Ozanların deyişlerinde Hz. Muhammed'in hadisleriyle ilgili gönder
meler çok daha azdır. N esimi'de çeşitli vesilelerle gündeme getirilen baş
lıca dört rivayete şahit olunmaktadır. Bunlardan illci, tasavvufta çok kulla
nılan "Nefsini bilen Rabbini bilir" mealindelci rivayettir66 • N esimi, bunun 
hadis olup olmadığına işaret etmeksizin bir şiirinde şöyle der: "Özünü 
lcim bildi buldu Hakkı/ Özünü bilmeyenler oldu şala67". Onun en çok 

62 Buyruk (Bozkurt), s. 137. Sahih hadis kaynaldannda böyle bir rivayet bulunamamıştır. 
63 Buyruk (Bozkurt), s. 91-92. 
64 Buyruk (Bozkurt), s. 132. 
65 Buyrulc (Ayteldn), s. 74-75. Kaynaldarda böyle bir rivayete rastlanmamıştır. 
66 Tasavvufta öne çıkanlan bu rivayetin sıhhatiyle ilgili farldı değerlendirmeler bulunmaktadır 

(bk. Acluni, Keşfü'l-hafô., II, 361-362. 
67 Nesfmf Dfvanı, s. 56. 
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iktihasta bulunduğu rivayet, yine tasavvufta çok kullamlan "Küntü kenz" 
hadisidir. "Ben gizli bir hazine idirn, bilinrnek istedim, malılukatı yarat
tırn" mealincieki bu kutsi hadis68 "Küntü kenz" ifadesiyle onbeş kadar yer
de geçer. Mesela bunların birisinde Nes1rn1, "Ka'bedir çün veeh-i canan 
beyt-i Hak'tır ka'be gör/ Küntü kenz oldu ayan u sırr-ı Kur'an oldu faş69" 
der. Şairin zaman zaman yine hadis olup olmadığım değinrneksizin gün
deme getirdiği bir rivayet de "Levlake" diye anılan kutsi hadisdir70 • O bir 
şiirinde, "Zi NCır-ı Ahmet ü Mahmud doldu nuh efiakL Melek sücud ana 
laldı be dergelı-i Levlak71" demektedir. 

Nihayet o yine Hz. Peygamber'in Hz. Ali haldanda söylediği rivayet 
olunan" Ali'den üstün genç yok, zülfikardan kesldn lalıç yok" rnealindeld 
"La feta" rivayeti72 ile Hz. Peygamber'in kendisinden sonra peygamber 
gelrneyeceğini bildirdiği rivayete 73 yer vermiştir. 

Şah İsınail Hata!' de de, tarayabildiğimiz kadarıyla, Hz. Peygamber'in 
hadisleriyle ilgili olarak ciddi ınalzerneye tesadüf edilmemektedir. Tıpla 
N esimi gibi onun da gönderme yaptığı "La feta"74 ile "Levlake" rivayetidir. 
Birkaç yerde gönderme yapılan "levlake" rivayetiyle ilgi bir şiiri şöyledir: 
"Didi ona Hayy-i Sani-i pak/ Levlake lema helektü'l-eflak75

". Ayrıca o, 
"Didi çün Mustafa 'falcru fahd'/ Haldkat hanedan-ı ferzendiyı1z76" beytİn
de Hz. Peygamber'in faldrliği iftiharvesilesi olarakandığı rivayetine işa
ret etınektedir. 

Yedi büyükozandan Pir Sultan Abdal'a gelince, onun, 
"Muhabbet nedir: Muhammed/ Mü'rninin arzusu cennet/ Yola gi

ren cana rninnet/ Bir has gül ornrnuş kokuyor77" dörtlüğünde görüldü
ğü gibi o Hz. Muharnrned'i rnuhabbetle özdeşleştirrnesine ve yine onun, 

68 Tasavvufta öne çıkanlan bu rivayetla ilgili değerlendirmeler için bk. Acluni, Keşfü'l-hafa, II, 
191. 

69 Nesfmf Dfvanı, s. 197. Şairin "Künt kenz"den bahsettiği diğer bazı şiirleri için bk. s. 100, 115, 
137, 197. 

70 Bu rivaytle ilgili olarak bk. Hakim, el-Müstedrelc, II, 615. Aclunu bu sözün hadis olmasa bile 
anlamının doğru olduğunu söyler (Keşfü'l-hafô., II, 232. 

71 Nesfmf Dfvanı, s. 208. 
72 Bk. Nesfmf Dfvanı, s. 366-367. Bu rivayede ilgili değerlendirmeler için bk. Acluni, Keşfü'l

/ıafd, II, 506-507. 
73 Nesfmf Dfvanı, s. 75. Bu rivayet için bk. Buhari, "Fezailü ashabi'n-nebi", 9; Müslim, Fezailü's-

sahabe, 30-31. 
74 "Hatayi Divanı", s. 66. 
75 "Dehname", Şah İsmail Hatô.f ve Anadolu Hatô.fleri, s. 161. 
76 "Hatayi Divanı", s. 149. Bu rivayetin sıhhati ile ilgili farldı değerlendirmeler bulunmaktadır 

(bk. Acluni, Keşfü'l-/ıafô., II, 131. 
77 Pir Sultan Abdal, s. 167. 
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~'Rehberim Muhammed buldum yolumu/ Mürşidim Ali' dir, bildim Şahı
mı78" sözüyle Hz. Muhammed'i rehber edildiğini bildirmesine rağmen 
deyişlerinde onun hadislerine yer vermemiştir. O ünlü bir şiirinde, "Ay 
Ali'dir gün Muhammed/Üç yüz altmış altı sünnet/ Balıklar suya has
ret/ Çarh dönerler göl ~çinde79" diyerek üç yüz altmış sünnetten söz 
etmişse de bunu tasavvufı nitelikte söylemiş olmalıdır. Aynı şiirinde söz 
ettiği, "Ay Ali'dir gün Muhammed/ Kılasın farz ile sünnet/ Yedi tamu 
seldz cennet/ Bülbül oynar gül içinde" ifadesindeld sünnet de aynı an
lamda olmalıdır. 

Görüldüğü gibi, kaynaldarda, Hz. Muhammed'in hadisleriyle ilgili ka
yıtlar oldukça sınırlı olup bunlar itikad1, amell konular olmaktan çok ta
savvuf dünyasının öne çıkardığı rivayetlerdir. 

Haldl{at-i Muhammediyye/Nur-i Muhammedi 

Haldkat-i Muhammediyye yahut Nur-i Muhammed! sözlük anlamı 
bakımından Hz. Muhammed'in haldkati, Hz. Muhammed'in nuru demek 
olup Hz. Peygamber'in manevi şahsiyetini ifade etmek üzere kullanılan 
tasavvufı bir terimdir. İlk defa Sehl b. Abdilialı et-Tüsted (ö. 283/896) 
tarafından ortaya atılan terim Hallac-ı Mansur (ö. 309/922) tarafından 
kısmen işlenmiş, Muhyiddin İbnü'l-Arab1 (638/1240) ve Abdülkerim el
cm (832/1428) tarafından en zengin içerikte açıldanmıştır. 

Tasavvufun en önemli ıstılahlarından biri haline gelmiş olan hald
kat-i Muhammediyye yahut Nur-i Muhammed! tasavvuf alimleri tara
fından muhtelifboyutlarıyla geniş bir şeldlde ele alınıp işlenmiştir. Kısa
ca değinmek gereldrse, Hz. Muhammed'in bilinen cisman1 hayatından 
başka ayrı bir varlığı daha mevcuttur. Allah'tan başka hiçbir şey yold<:en 
ilk defa haldkat-i Muhammediyye var olmuş, bütün yaratıldar bu hald
katten ve onun için halkedilmiştir. Alemin var olmasının sebebi, madde- · 
si ve gayesi bu haldkattir. Kutsi hadis olarak naldedilen ve "Levlake" 
diye başlayan "Sen olmasaydın ben kainatı yaratmazdım" ifadesiyle bu 
husus anlatılır. Resul-i Ekrem'in nuru ve ruhu bütün insanlardan, pey
gamberlerden, hatta melelderden önce var olmuştur. "Allah ilk defa be
nim nurumu yarattı" ve "Adem topralda su arasında iken ben peygam
ber idim" mealindeld hadisler80 bunu ifade eder. Hz. Adem'de tecelli edip 

78 Pir Sultan Abdal, s. 240. 
79 Pir Sultan Abdal, s. 82 
80 Bu hadisler için bk. Tirmizi, "Menakıb", 1; Müsned, ıv, 66. 
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sonra öbür peygamberlere intikal eden Hz. Muhammed beden olarak 
dünyaya gelince onu intikal eden ve onda karar kılan nur onun vefatın
dan sonra da devam etmektedir. Bu nur ölümsüz ve ebedidir. Diğer ta
raftan hakikat-i Muhammediyye ile Hz. Muhammed arasında miraç ha
disesi vuku bulmuş, Hz. Muhammed kendi hakikatine miraçta ermiştir. 
Ayrıca bu hakikat-i Muhammediyye zaman içinde, literatürde lahut, 
vahidiyyet, alem-i vahdet, levh-i mahfuz, velayet-i mutlaka, tecelli-i ev
vel, haldkat-i adem, arşullah; mertebe-i insan-ı kamil gibi birçok kav
ramla da ifade olunmuştur"81 • 

· Alevilik, ilk dönemden itibaren sahip olduğu tasavvufi hüviyete bağlı 
olarak bu kavramı bünyesine almış, bazan açık, bazan işaretiere dayalı 
göndermelerle bu kavrama yer vermiştir. Alevilik bu kavramı bazalı doğ
rudan Hz. Muhammed bazan da Hz. Ali'yle Hz. Muhammed'i özdeşleş
tirekek Muhammed-Ali şeklinde ortaya koymuştur. İnceleme konusu yap
tığımız kültürel kaynaldarın tamamı bir biçimde bu kavramdan söz et
miştir. Hacı Bektaş-ı Vell Menakıbnamesi diğer kaynaklara göre bu kav
ramı en az işaret eden eser durumundadır. Eserin ilk bölümlerinde yer 
alan bir kayda göre, Hünkar, hocası Lokman-ı Perende'nin mektebinde 
iken yanına nurdan ild er gelmiştir. Lokman, biri Bektaş'ın sağında, biri 
solunda ona Kur'an öğreten bu ild zatın nuraniliği dolayısıyla mektebin 
nurani bir hal aldığını görmüş ve Bektaş'a doğru yaldaşmaya başlamış, 
ancak o sırada onlar kaybolmuşlardır. Bektaş, "Hoca bu ild nurani zatın 
Itimler olduğunu biliyor musun?" diye sormuş, onun "aman bildir" de
mesine üzerine Hünkar, "Sağımda oturan ild cihan güneşi ceddim Mu
hammed Mustafa idi, solumda oturan Tanrı'nın asianı Murtaza Ali. Biri 
zahir bilgisinden, diğeri batın bilgisinden bahsederler. Kur'an'ı bell~tir
ler bana" diye cevap vermiştir82• Bu kayıtta esasen nübüvvet ve velayete 
yahut zahir ve b atın ilmine işaret edilmiş olmalda birlikte, aynı zaman
da Hz. Muhammed ve Hz. Ali'nin nurani zatlar olarak tasviri, bunların 
mektebte temessül ettiğinin belirtilmesi bir bakıma söz konusu kavram
la irtibatlandırılabilir. 

KaygusuzAbdalMenakıbnamesi'nde haldkat-i Muhammediyye kavra
mıyla ilgili yaldaşımlar çok net ve çok vurguludur. Eserde Kaygusuz'un 
hac ibadetini yerine getirmek üzere yola çıkışı ve uğradığı yerler anlatılır
ken Medine'ye geldiği, "ravza-i mutahhara-i resulullah"ı ziyaret kıldığı ve 

81 Bk. Mehmet Demirci, "Hakikat-i Muhammediyye"; DİA; XV, 179-180. 
82 Manalcıb-ı Hacı Belcta§-ı Velf., s. S. 
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orada Hz. Peygamber'le ilgili "Gevhemarne83" adıyla bir şiir yazdığı belir
tHip bu şiire yer verilir. 70 beyitten oluşan bu şiirde, "Arş u ferş u rnahı 
yoğıdı/ Cümle varlık hernan ol Allah'ıdı" diyerek, vaktiyle Allah'tan başka 
canlı cansız hiçbir şey bulunmadığı, "Diledi ldrn Sani-i perverdigar/ Ken
di kudretini ide aşikar" b.eytiyle de Yaratıcı'nın kudretini gösterrnek için 
bu alemi yaratmaya karar verdiği, bunun için dalgalar içine bir "cevher" 
düştüğü belirtilir, sonra, "Ol gfıherden oldu bu cümle alem/ Ne ldın var
dur yir ü gök levh-i kalem" diyerek haldkat-i Muharnrnediyye'ye işaret 
edilir: "Ol gfıherun bir adı Mahmud idi/ Baht içinde tali-i rnes'ud idi". · 

Bütün peygamberlerin ve velilerin o cevherden meydana geldiği be
lirtilen şiirde bu cevherin illdn Adern bedenine büründüğü ve bu rnülkü 
şereflendirdiği ifade olunur. "Ol gfıherden oldu Muhammed canı/ Anun 
için tutdı cümle cihanı" denilerek o cevherin aynı zamanda Hz. Muham
med olarak bu aleme geldiği dile gektirilir. Aynı rninval üzere haldkat-i 
Muharnrnediyyeyi tasvir eden Kaygusuz şiirini Hz. Muharnrned'e yüz bin 
salavat ver" diyerek bitirir. 

Buyruk'ta haldkat-i Muharnrnediyye kavramıyla ilgili birçok kayıt 
vardır. Eserin özellikle sonuncu başlığı bir bakıma bu konuya tahsis edil
miştir. Özetle şöyle delinir bu başlıkta: "Günlerden bir gün evrenin yara
tıcısı Ulu Tanrı gücünü gösterrnek istedi. Yüksek-alçak, sağ-sol, doğu
batı, kuzey-güney, yer-gök, güneş-ey, yıl-gün gibi kavrarnlar yaratılır
ken ulu büyüldüğü ve büyük bağışlaması ile bir de yeşil derya yarattı. 
Sonra o deryaya baktı. O anda derya coşa geldi ve dalgalandı. Dışarıya 
bir gevher attı. Ulu Tanrı bu gevheri aldı. Ortadan ildye böldü. Parçalar
dan bir yeşil bir ak nur oldu. Orada yeşil kubbe gibi bir kandil asılı 
duruyordu. Tanrı nurları bu kandile koydu. Yeşil nur Muhammed Mus
tafa'nın, ak nur Ali el-Murtaza'nın nuru oldu. Ve o nurların her birinden 
binbir ışık yayıldı. Tüm evreni aydınlattı. Ancak görünüşte onların nur
ları Abdullah ile Ebu Talib zamanında ildye ayrılmıştır. Hz. Muhammed
'in nuru Abdullah'tan doğmuştur. Hz. Ali'nin nuru Ebu Talib'ten ortaya 
çıkmıştır. Ama nurları ayrıldıktan sonra da onlar bir kapıdan girip çık
mışlardır. Bir sofrada, bir kapta yiyip içrnişlerdir. Birbirinden hiçbir gizli
leri saldıları olmamıştır." 

Görüldüğü burada haldkat-i Muharnrnediyye açık bir şeldlde dile ge
tirilmiş, bunun yanı sıra üstü örtülü olarak nübüvvet ve velayet ayırırnma 
işaret edilmiş, her ne kadar nübüvveti temsil eden Hz. Muhammed ile 

83 Kaygusuz Abdal Menô.lcıbnô.mesi, s. 118-123. 
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velayeti temsil eden Ali ayrı gözükseler de özü, cevheri aynı olarak tak
dim edilmiştir. Nitekim gerek ilgili bölümün devamında, gerekse eserin 
başında bu hususa dildcat çeltilerek şöyle söylenmiştir: "Bu gerçeği asha
bına bildirmek isteyen Hz. Muhammed yüksekçe bir yere çıkmış, Hz. Ali'
yi yanına çağırmış, insanların göz önünde ild baş bir vücut olmuşlardır"84 • 

Hz. Muhammed ile Hz. Ali birlikteliğini ifade etmek üzere eserde 
Muhammed-Ali kavramına sıkça yer verilmiştir. Bu çerçevede söz gelimi, 
"şeriat Hz. Muhammed'in şanına, tarikat-marifet-haldkat Hz. Ali'nin şa
nına geldi" denildikten sonra iman, erkan, biat, ikrar'm Muhammed-Ali'
ye indiği ifade olunmuş, yine kelime-i şehadet, namaz, oruç, zekat, fıtra 
kısaca her şeyin Muhammed-Ali buyruğu olduğu söylenmiştir85 • Arkasın

dan daha vurgulu ifade kullanılarak "Muhammed-Ali Tanrı'nın sırrının 
sırrı, kapısının kapısıdır" denilmiştirB6 • 

Başta vahdet-i vücut anlayışı olmak üzere tasavvufi, Hurufi anlayışları 
derinden terennüm eden Nes1ınl haldkat-i Muhammediyye kavramına çe
şidi vesilelerle azımsanamayacak göndermelerde bulunur. O bu kavraını en 
açık dile getirdiği bir şiirinde, "Hılkat-ı eflru<.e vasıta nur-i ilah/ Hem senin 
şamnda münzel oldu levlake lema87" beyti ile, hemen peşinden söylediği 
"Sensin el nCıru ld Adem 'beyne ma u tin il<.en/ Ol zaman ebna kılardın 
cümleye sensin bina" ifadesiyle alemin yaratılmasına Hz. Muhammed'in 
nurunun yani hakilcat-i Muhammediyye'nin vesile olduğunu belirtir. Ayrıca 
"Levlak.e" ibaresi ve bu kavramla ilgili olarak gündeme getirilen "Adem 
peygamber su ile çamur arasında il<.en Hz. Muhammed'in mevcut olduğu
nu" bildiren rivayete yer vermesi de bu görüşünü teyit eder. 

Nes1m1, bir başka şiirinde, "Ayet-i levlak ilen hem la fetanın ma'nası/ 
Lahmike lahm1 yerisiz ya Muhammed ya Ali88" diyerek Hz. Muhammed 
ile Hz. Ali'nin aynı cevherden olduğuna işaret edip "Levlake" rivayetine 
yer vermektedir. Şairin haldkat-i Muhammediyye ile ilgili olarak gerek 
Muhammed-Ali ayniliği, gerek "levlak" rivayeti, gerekse aynı kavramı ifa
de etmek üzere kullanılan diğer terimlerle ilgili şiirleri oldukça fazla bir 
yekun tutmaktadır89 • Denilebilir ld haldkat-i Muhammediyye kavramı şa
irin en çok işlediği konulardan birisidir. 

84Buyruk (Bozkurt), s. 13, 172. 
85 Buyrulc (Bozkurt), s. 19. 
86 Buyruk (Bozkurt), s. 20. 
87 Nesfmf Dfvam, s. 75 
88 Nesfmf Dfvanı, s. 340. 
89 Bunun için bk. Nesfmf Dfvam, s. 69, 82, 99, 208, 255, 267, 366. 
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Yedi büyükozandan biri olan Şah İsmail Hatai'de hakikat-i Muham
mediyye yahut Nur-ı Muhammed! kavramianna yapılan göndermeler az 
değildir. O, "Muhammed Mustafa'dır kan-ı gevher90" ifadesiyle bir cevher 
olarak bu kavrama işaret ettiği gibi, yine Hz. Muhammed'e hitaben söyle
diği, "Çün senin hoşluğına yarattı sani ruemi/ Ayağın toprağına canım 
fedadır ya Nebi91" beytiyle alemin yaratılmasına vesile olması yönüyle 
aynı kavrama işaret etmektedir. Keza, onun "Eşyada iki nur ki meşhur 
olıbdır/ Hurşid-i Muhammed meh-i taban Ali'dir92" beyti bunun başka bir 
örneğini teşkil eder. Yine onun Dehndme'nin baş losımiarında zikrettiği; 

''Var itdi cihanı yoh iken ol! Kimse bulamaz bu sırra hiç yol! Nu.r-i 
nebi'den yarattı kandil/ Kıldınazar ana nice min yıl" mısralan çok açık 
biçimde bu kavramı dile getirmektedir. Yine onun Hz. Muhammed' e tah
sis ettiği şiirinin başındaki;"Ol şem'a ki nur-ı enbiyadır/Ol nur kirnmah-ı 
evliyadır/ Didi ana sani-i pak/ Levlake lela halektu'l-eflak93" mısraları ol
dukça açık biçimde bu kavramı ifade eden bir içeriği sahiptir. 

Bu çerçevede şairin doğrudan bu kavramı gündeme getirdiği, Mu
hammed-Ali ayniliğine işaret ettiği, keza bu kavramla bağlantılı kavrarn
lara atıfyaptığı birçok beyti bulunmal<:tadır94 • 

Pir Sultan Abdal duru bir Türkçe ile kaleme aldığı deyişlerinde bir
çok kez hakikat-i Muhammediyle yahut nur-ı Muhammed! kavramına 
değinir. Söz gelimi, O, "Hak bizi yoktan var etti/ Şükür yoktan vara gel
dim/ Yedi kat arşta asılı/ Kandildeki n ura geldim95" ifadeleriyle bu kavra
ma gönderme yaparken, "Hak yarattı Muhammed'i nurundani İnsan olan 
gelir nura çevirilir96" beytinin ilk mısrasında nur-i Muhammediye işarette 
bulunmaktadır. Keza onun, "Nur iledir Muhammed'in yapısı/ Dua ile açı
lır anın kapısı97", "Muhammed Hak'kın nurundan olunca/ Yezid anlaşıl
ma~ ilme gelince" beytinin ilk mısraları da yine nur-ı Muhammediye işa
ret etmektedir. Şairin bu çerçevede en çok dikkat çeken ifadeleri Muham
med-Ali ayniliğine yönelik deyişleridir. "Hey erenler benim meyil verdi
ğim/ Bir ismi Muhammed bir ismi Ali" diyerek Muhammed ile Ali'yi ayni
leştiren şair onlarca deyişinde Muhammed-Ali kavramını kullanmaktadır. 

90 "Hatll.y! Divanı", s. 56. 
91 "Hatll.y! Divanı", s. 57. 
92 "Hatll.y! Divanı", s. 124. 
93 "Dehnll.me", Şah İsmail Hatiit ve Anadolu Hatiitleri, s.161. 
94 Bazı örnekler için bk. "Hatll.y! Divanı", s. 63, 131, 156; "Dehnll.me", s. 161, 162, 163. 
95 Pir Sultan Abdal, s. 283. 
96 Pir Sultan Abdal, s. 165. 
97 Pir Sultan Abdal, s. 335. 
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Onun bu konudaki birçok deyişinden bir deyişinin ilk kıtası şöyledir: ''Yol 
içinde yol sorarsani Yol Muhammed-Ali'nindiri Yetmiş iki dil sorarsani 
Dil Muhammed-Ali'nindir98". 

Görüldüğü gibi, Alev! kaynakları, kısmen Hacı Bektaş-ı Veli Mena
kıbnamesi istisna teşkil etmekle birlikte, hakikat-ı Muhaınmediyye kavra
mına büyük önem vermiş, Hz. Muhammed' e ait tasavvurlar bu kavramla 
ilişkilendirmiş, kavram çeşitli boyutlarıyla eseriere intikal etmiştir. Ancak 
şu da kaydedilmelidir ki konu söz konusu eserlerde :ııazar1 boyutlarıyla 
çok iyi işlenerek ortaya konulmuş da değildir. 

Hz. Muhammed'le İlgili Diğer Tasavvurlar 

Alev!liğin kültürel kaynaklarında Hz. Muhammed'le ilgili olarak, yu
karıda sözü edilen tasavvurlardan başka diğer bazı anlayış, gönderme 
yahut kayıtlar da vardır. Bu kayıtlar, temelde onun değerini belirtmenin 
yanı sıra, ona bağlılık ve saygıyı ifade eder. 

Bu çerçevedeHacı Bektaş-ı Veli Menakıbnamesi'ndeki kayıtlardan bi
risi Hz. Muhammed'in isminin duaların kabulünde bir vesile olarak anıl
masıdır. Sözgelimi, Türksitan p1ri Ahmet Yesev1 Horasan'da Müslüman 
halkın içinde bulunduğu sıkıntıları öğrendiğinde, Tanrı'ya seslenerek, 
"Ey herkesi sırrı bilen Tanrı! Adem'den Muhammed' e kadar bütün pey
gamberlerin halekı için ... 99" diye dua edip kendisine kullarından birisini 
göndermesini istemiştir. tYine eserde kaydedildiğine göre, Rünkar Hacı . 
Bektaş-ı Vel1 Bedalışan'da inzivada Hak'ka ibadet ederken daha önce 
hidayetlerine vesile olduğu kimselerin inkara döndüğünü işittiğin de, ej
derhanın inançsıziarı helak etmesi için)''Ya Rabbi! Mustafa ve Murtaza 
hürmeti için ... ejderha münkirleri helak etsin100

" demiş ve duası kabul 
edilip münkirler cezasını bulmuştur. Eserde diğer kayıtlarda, İslam, Hz. 
Muhammed'in ismiyle birlikte "Muhammed dini" diye anılmış10\ Hz. 
Muhammed'in sancağından bahsedilmiş102, Rünkar kendisi, kendisin
den "Peygamber evladı" diye söz etmiş103, elif-i Tae'ın Tanrı'dan Mu
hammed'e geldiği, onun da erkanla Murtaza Ali'ye verdiği belirtilmiş104, 

98 Pir Sultan Abdal, s. lll. 
99 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 10. 
100 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 13. 
101 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 12. 
102 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 16. 
103 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 18. 
104 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, s. 15. 
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son olarak Hünkar vefat etmeden önce Hz. Muhammed'e salavat getir
diği105 belirtilmiştir. 

Kaygusuz Abdal Menô.kıbnô.mesi'nde, bu çerçevede, işaret edilecek 
iki kayıt vardır. Bunlardan birisi Kuygusuz Baba Sultan'ın bir duasında 
"Resulullah salla'llahü teMa aleyhi ve selem hazretine ve eviatiarına şefi 
getirdP06" ifadesidir. Eserde adı her geçtiğinde ona salat ve selam getiri
len Hz. Peygamber'le ilgili diğer kayıt da şudur: Kaygusuz Abdal kırk 
dervişi ile birlikte hac ibadetini yaptıktan sonra Anadolu'ya gelmek için 
yola çıktığında Asi suyu kenarına gelmiş ve orada "su dolabı" görmüştür. 
Hristiyan bir usta tarafından yapılan dolap suyu aşağıdan yukarıya doğ
ru çekmemektedir. Hz. Davud, Hz. Musa ve Hz. İsa hürmetine dönmesi 
için dua edilmişse de, dolap dönmemiştir. Ancak, Ey dolap! Hz. Muham
med hürmetine dön!" duasından sonra, dolap bulunduğu yerden hare
ket ederek su üzerinde dönmeye başlamıştır. Bunu gören hristiyan usta 
kelime-i şehadet getirip Müslüman olmuş, dolabın adı da "Muhammed! 
dolap" kalmıştır. Kaygusuz Abdal burada 40 beyitlil<: bir kaside-i dolap" 
söylemiştir107. 

Buyruk'ta Hz. Peygamber'le ilgili olarak muhtelif nitelikte kayıtlar 
yer almaktadır. Bunlardan birisi Ca'fer-ı Sadık'in (ö. 148/765) söz ola
rak naldedilen, "Din Muhammed, iman Ali'dir108" cümlesidir. Diğer bir 
kayıt, babalığın dört makama göre ifade ol unduğu kayıttır. Buna göre bir 
Itimsenin şeriat babası öz babası, tarikat babası mürebbisi, marifet baba
sı Hz. Ali, haldkat babası ise Hz. Muhammed'dir109 • Üçüncü kayıt Hz. 
Musa ilgili bir rivayettir. Belirtilcliğine göre, Hz. Musa deniz kıyısında 
boy abdesti alırken bir taş onun elbiselerini alıp kaçmış, Hz. Musa o taşa 
çok kızıp asası ile on ilti defa vurmuş, on ilti yerinden su fışlormış, bunu 
üzerine taş dile gelip İsrail oğullarından bazılarının Hz. Musa'nın bede
ninde kusur olduğu iftirasını yaydıldarını, onlara doğruyu göstermek 
için Allah'ın izniyle bunu yaptığını söylemiş, bunun üzerine Hz. Musa 
yaptıldarına pişman olup yıllarca o taşı ardında taşımış fakat "mürüwet 
dilememiştir. Bunun üzerin Hz. Muhammed, "Ey Musa, mürüwet dile
medin" diyerek araya perdeyi çeltip kırk gün konuşmamıştır110. 

105 Manalcıb-ı Hacı Bektaş-ı Velf, s. 90. 
106 Kaygusuz Abdal Mendkıbndmesi, s. 110. 
107 Kaygusuz Abdal Mendkıbndmesi, s. 123-127. 
108 Buyruk (Bozkurt), s. 41. 
109 Buyruk (Bozkurt), s. 70. 
llOBuyruk (Bozkurt), s. 84. 
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Esrede dördüncü kayıt Cebrail'in kendisini Hz. Muhammed'le layas
layarak, "Ben Muhammed'den daha üstünüm" diyerek ona saygı göster
mekten uzaldaşmış, bunu üzerine Hz. Muhammed ona, yaptığı layasın 
yanlış olduğunu Cebrail'in melek olduğunu hatırlatmış, hata ettiğini an
layan Cebrail yüzünü yere sürüp bağışlanma dilemiş, Hz. Muhammed 
ödül olarak Cebrail'in sırtına tarik çalmış (değnelde hafifçe dokunmuş
tur), ondan terceman almıştır111 • 

Beşinci kayıt Kanber'in112 kokan nefesinin izale epilmesiyle ilgilidir. 
Hz. Ali'nin azatlı kölesi Kanber'in nefesi kokardı. O bu sebeple Hz. Mu
hammed'in sık sık Hz. Fatıma'nın evinde verdiği sohbetlere katılamıyor
du. Durumu öğrendiğinde Hz. Ali vasıtasıyla onu çağırdı. Hz. Muham
med orada bulunanlada birlikte ona, "erenler yardımıyla nefesin pak ol
sun, hu cem~Hine meşk olsun" dedi. O andan itibaren Kanber'in kötü ko
kusu tamamen kayboldu. Hz. Muhammed oradaki topluluğa taze hurma 
ile incir ilcram etti ve onlara duada bulundu 113

• 

Bunlardan başka eserde Hz. Muhammed'in tacının tereğinin on iki 
dilimli olduğu114, gazaya gittiğinde onun sayısız kafir lmdığı115 , Hz. Mu
hammmed'in pişva-yı faltir olduğu116 gibi hususlara yer verilir. Ayrıca eserde 
Hz. Muhammed'e getirilen salat ve selamlarda örnelder verilir117• 

Diğer Buyruk versiyonunda bunlara ilaveten, Hz. Muhammed'in do
kuz hanımı ve yirmi cariyesi bulunduğu118, yine onun bizzatAllah tarafın
dan tarikten geçtiği yani mubarek sırtına çubulda hafifçe vurulduğu, sa
ğında ve solunda altışar damla nur hasıl olduğu ve bunlardan on iki imam
ların yaratıldığı119 ifade edilmiştir. 

Nes1m1'nin Divan'ında, konuyla ilgili bazı kayıtlar dildcat çekmekte
dir. Bunlardan ilki, onun Hz. Peygamber'i, "Çun bilesin sadıku'l-kavli'l
emin-i Mustafa120

" mısrasıyla "doğru sözlü, sözüne güvenilir" olarak an-

lll Buyruk (Bozkurt), s. 108. 
112 Sözü edilen Kanber kaynaldarda Hz. Ali'nin azatlı kölesi olarak anılmaktadır (İbn Sa' d, et-

Tabakdtü'l-kübrd, nşr. İhsan Abbas, Daru Sll.dıı;Beyrut 1388/1968, VI, 237). 
113 Buyruk (Bozkurt), s. 113-114. 
114 Buyruk (Bozkurt), s. 122. 
llS Buyrulc (Bozkurt), s. 144. 
116 Buyruk (Bozkurt), s. 124. 
ll 7 Buyruk (Bozkurt), 158. Kur'an-ı Kerim' de, Allah'ın ve melelderinin Peygamber' e salat getir

diği belirdidikten sonra müminlere hitap edilerek Peygamber' e salat ve selam getirmeleri 
emredilir (ei-Ahzab 33/56). Eserde getirilen bir salavat örneği şudur: "AIIahümme salla ala 
Muhammed ve ala ali Muhammed" (Buyruk, Aytekin, s. 14. 

118 Buyruk (Aytekin), s. 58. 
ll 9 Buyrulc (Ayteldn), s. 144-145. 
120 Nesfmf Dfvanı, s. 73. 
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JTiasıdır. İkinci kayıt Hz. Peygamber ve oni iki imama tahsis ettiği uzun 
şiirinin bir beytinde, "Rahmeten li'l-alemin sen seyyid-i kevneyn hem/ 
Şem'i ruh-sanndan oldu kün fekan gark-ı ziya121" diyerek, ayetten iktihas
ta bulunmak suretiyle Hz. Peygamber'i alemiere rahmet olarak dillendir
mesidir. Üçüncü kayıt aynı şiirinde, "Ey habibullah ki ismin yazılıptır arşa/ 
Ahmed ü Mahmud u Ebü'l-Kasım Muhammed Mustafa122" beytiyle onu 
hem künye ve ismiyle hem "Allah'ın en çok sevdiği ldşi" (Habibullah) 
unvanı ile yad etınesidir. Diğer kayıtlarda o Hz. Peygamber'i bütün pey
gamberlerin şahı anlamında "Şah-ı sultan-ı rusuP23", günahkarlann şefa
atçisi anlamında "şefiu'l-müznibin124", "insanlann en hayırlısı" anlamın
da hayru'l-beşer125, "server-i din126"olarakgibi sıfatiada nitelemesi, ayrıca 
ona salat ve selam getirilmesine127 dikkat çekmesidir. 

Yedi ulu ozandan Şah İsmail Hatai'nin Hz. Peygamber'i diğer yönle
riyle dile getirdiği deyişieri bulunmaktadır. Söz gelimi, o doğrudan Hz. 
Peygamber'e seslendiği bir şiirinde, "Ruz i mahşerde geluben şefaat it 
sen bize128" diyerek onun şefaatkarlığına gönderme yapmaktadır. Diğer 
bir kayıtta onu, ahirzaman peygamberi129, başka bir kayıtta, "Şefiu'l-müz
nibin Hak'tan Muhammed Mustafa geldi/ Cihan ehline fahr olsun anın 
tek mücteba geldi" beytiyle onu günahicariann şefaatçisi olara anmakta
dır. O, "Ey güneş yüzlü seni her kimse ki Hak bilmedil Ta'nla mahşerde 
anın yüzü karadır ya NebP30" diyerek onu güneş yüzlü olarak anmakta, 
onu hak bilmeyenierin ahirette yüzlerinin lcara olmasını dilemektedir. Başka 
bir şiirinde ise o, Hz. Muhammed'i "hatemü'n-nebiyy1n131 " yani peygam
berlerin sonuncusu olarale anmalctadır. 

Pir Sultan Abdal'da da Hz. Muhammed'i değişik algılamalada gün
deme getiren bazı kayıtlar bulunmaktadır. Söz gelimi, o, "Bir gece Mu
hç.mmed evde yatarken/ Üç melek geldi de nida getirdi! Selam'ın şeldin
de bir oğlan girdi/ Ne güzel izzetle selam getirdi" latasıyla başlayan yedi 

121 Nesfmf Dfvanı, s. 75. 
122 Nesfmf Dfvanı, a.y. 
123 Nesfmf Dfvanı, s. 83. 
124 Nesfmf Dfvanı, s. A.y. 
125 Nesfmf Dfvanı, s. 113. 
126 Nesfmf Dfvanı, s. ll 7. 
127 Nesfmf Dfvanı, s. 84. 
128 "Hatayi Divanı", s. 34. 
129 "Hatayi Divanı", s. 36, 
130 "Hatayi Divanı", s. 57. 
131 "Hatayi Divanı", s. 76. Kur'an-ı Kerim Hz. Muhammed'in peygamberlerin sonuncusu oldu

ğunu açıkça ifade eder )el-Ahzab 33/40). 
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katılık şiirinde menkabevi surette Hz. Ali'nin Hz. Muhammed'e getirildi
ğini kaydeder132• Başka bir şiirinde, "Tenimiz Muhammed, canımız AlP33" 

diyerek Hz. Muhammed'e olan bağlılığını, aynı şiirde, "Rehber Muham
med'dir mürşit Ali" diyerek de onun rehber olduğunu ifade eder. Başka bir 
şiirinde,· "Bir gül seyrettim/ Seher yelleriyle esen Ali' dir/ Muhammed kı
lavuz malışerdel İslam'ın sancağını çeken Ali'dir134" diyerek Hz. Peygam
ber'in mahşerde kılavuz olduğunu bildirir. Yine o, "Evvel baştan Muham
med' e salavat/ Gönül kalk gidelim Hüseyin' e doğru/ ~eel gelip peymane
ler dolmadan/ Gönül, kalk gidelim Hüseyin' e doğru 135" diye başlayan mer
siyesinin ilk mısrasında Hz. Muhammed' e salavat vermeye davet eder. O, 
"NO.ş etti candan muhabbet/ Dedi gözüm n uru Ahmed/ Kamu müminlere 
rahmet/ Hasan hulk-ı Rıza'dandır136 "kıtasının ikinci mısrasında Hz. Mu
hammed bütün müminlere rahmet vesilesi olduğunu belirtir. 

Diğer taraftan o, "Muhammed'in üç beni var yüzündül Biri sabır, biri 
şükür, biri dua/ Kudretten yanar onun çerağı/ Biri sabır biri şükür, biri 
dua137" diye başlayıp devam eden şiirinde sabır, şükür ve duayı Hz. Mu
hammed'le ilişldlendirir. Yine "Muhammed nedir: Muhabbet/ Mürninle
rlu arzusu cennet138" diye devam eden şiirinde Hz. Muhammed'i sırf mu
habbet yani sevgi olarale anar. Ayrıca onun Hz. Muhammed'in soyunun 
değerli139, terinin mubarek140, kendisinin rehber olduğuna14t, dualarda 
vesile yapılması gerektiğine142 işaret eden göndermeler bulunmaktadır. 

SONUÇ 

Anıldığı isimler ne olursa olsun, X. yüzyıldan itibaren İslam'ı kabul 
etıneye başlayan göçebe oymaklann, bu yeni dini esld inanç ve gelenelde
riyle bir şeldlde bağdaştırdığı telaldd olan Alevilik, içinden geldiği tarihi 
seyrin bir sonucu olarak kendine has İslami anlayış ve yorumlar ortaya 
koymuştur. Bu çerçevede söz konusu yapı İslam peygamber'i Hz. Muham-

132 Pir Sultan Abdal, s. 85. 
133 Pir Sultan Abdal, s. 100. 
134 Pir Sultan Abdal, s. 108. 
135 Pir Sultan Abdal, s. 129. 
136Pir Sultan Abdal, s. 127. 
137 Pir Sultan Abdal, s. 238. 
138 Pir Sultan Abdal, s. 167. 
139 Bk. Pir Sultan Abdal, s. 253. 
140 Bk. Pir Sultan Abdal, s. 234, 297. 
141 Pir Sultan Abdal, s. 240. 
142 Pir Sultan Abdal, s. 127. 
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med'i de kendi özgün ve tarihsel dokusuna paralel bir algılama içinde 
tasavvur etmiştir. Bu tasavvur temelde, bu yapının temel kavramı olan 
"Hak-Muhammed-Ali" üçlerinde ifadesini bulmuş, sıralamada Hz. Mu
hammed Allah'tan sonra, Hz. Ali'den önce ikinci sırada yer almıştır. 

Yaygın İslfımi anlayışta, Hz. Muhammed'le ilgili olarale en temel konu, 
onun Allah tarafından gönderilmiş bir peygamber olduğunu kabul etmektir. 
Alevilik İslam'ın bu temel iman ilkelerinden birini olduğu gibi kabul et
miştir. Hacı Beletaş-ı Veli Menalcıbnamesi, Kaygusuz Abdal Menalcıbnamesi 
konuyla ilgi çok sayıda kayda yer vermiştir. Buyruk versiyonlarında Hz. 
Muhammed'in risaleti "Tanrı'nin elçisi" ifadesiyle yine birçok kayıtta zik
redilmiştir. İnceleme konusu yapılan N esimi, Şah İsmail Hatai ve Pir Sul
tan Abdal da, şiirlerinde doğrudan veya dolaylı ifadelerle aynı gerçeldi
ğİn altını çizmişlerdir. Kesin olarak söylenmelidir ki, Aleviliğin kültürel 
kaynaldarında Hz. Muhammed'in peygamberliği, bir başka ifadeyle, Hz. 
Muhammed'i Allah'ın bir peygamberi olarak tasavvur etme hiçbir şüphe
ye yer verilmeyecek kadar açık bir husustur. 

Hz. Muhammed'i aynı zamanda mucizeleriyle tasavvur etme, yani 
Allah'ın Hz. Muhammed'in peygamberliğini teyit etmesi bağlamında onun 
elinde gerçeldeşen barikulade olaylar yani mucizeler Alevi kaynaldarının 
bütünüyle ilgisiz kaldığı konu olmamalda birlikte, zengin bir içerik de söz 
konusu değildir. Menakıbnamelerde onun mucizelerine hemen hemen hiç 
yer verilmemiş, Buyruk sadece miraç mucizene değinmiş fakat bunu da 
tarihi hüviyetiyle ortaya koymaktan ziyade yüzeysel, belli ölçüde mitolo
jik ve kısmen tasavvufi yorumuyla aktarmıştır. Şairlerin deyişlerinde de 
miraç mucizesi en çok atıf yapılan mucizedir. Bununla birlikte, özellilde 
N esimi ve Şah İsmail Hatai'nin şiirlerinde, ayın ildye ayrılması, ağaçların 
ilahi emre dayalı olarak sözünü dinlemesi, taşların Allah'ı tesbih etmesi 
gibi diğer birkaç mucizeye işaret edilmiştir. Yaygın İslami anlayışta daha 
çok kelam ldtaplarında ele alınan mucizelerin, Aleviliğin kültürel kay
naldarında faltir kalması, bu yapının kelami tartışmalara dayalı olarak 
ortaya çıkan bir mezhep olmamasıyla yalundan ilgilidir. 

Hz. Muhammed tasavvuru ile ilgili en önemli hususlardan birisi, şüp
hesiz onu kendi söz ve davranışlarıyla, yani hadisleri ve sünnetleriyle tanı
maktır. Öyle ld yaygın İslami anlayışta onun söz, fiil ve tasvipleri Kur'an'dan 
sonra dinin ildnci kaynağını teşkil eder. Alevilik Hz. Muhammed'i bu yö
nüyle tasavvur etme konusunda "silik" bir manzara arz eder. Menruubn
amelerde Hz. Peygamber'in hemen hemen hiçbir hadisine yer verilmemiş
tir. Buyrulc versiyonlarında onun üzerinde rivayet yer almışsa da bunlar 
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konusu itibariyle tasavvufi nitelik taşıyan rivayetlerle kaynağı tespit oluna
mayan mevzu sözlerden oluşur. Aynı görünüm N esimi ile Şah İsmail Hata
i'nin deyişlerinde de görülür. Burada sınırlı sayıda zikredilen rivayetler ta
savvuf çevrelerinin öne çıkardığı hadislerden oluşur. Pir Sultan Abdal'ın 
şiirlerinde de menakıbnamelerde olduğu bu konuda açık bir kayda tesadüf 
edilmemiştir. Muhald<:al<: ki bu, Aleviliğin mahiyetinden kaynaldanmal<:tadır. 
Baştan beri batını ve mistik öğeler taşıyan Alevllil<: İslami ilimlerle yüz yüze 
gelememiş, bu çerçevede hadis ilıninin bütünüyle dışında kalınmıştır. 

Alevilik'te Hz. Muhammed'le ilgili olarak öne çıkan asıl husus, haki
kat-ı Muhammediyye yahut nur-i Muhammed kavramıdır. Tasavvufun 
hatırı sayılırkavramlarından biri olan bu terim menakıbnameler'denKay
gusuz Abdal'da gayet açık bir şeldlde işlenmiştir. Yine Buyrulc konuyu ola
bildiğince net bir biçimde işlemiş, şairlerden N esimi, Hatfıl ve Pir Sultan 
Abdal'da konuyla ilgili zengin bir malzeme ortaya koymuştur. Denilebilir 
ld Alevi kaynaldan Hz. Muhammed'in siyeri, hadisleri, sünnetleri konu
suyla ilgilenmemiş, onu tasavvuftald "haldkat-ı Muhammediyye" kavra
mı içinde tanıyıp değerlendirmek istemiştir. 

Kaynaldarda sözü edilen tasavvurların dışında yaygın İslami anlayışla 
paralellik arzeder biçimde, yer yer Hz. Muhammed' e salat ve selam getir
meye değinilmiş, duaların kabulünde onun öneınli bir vesile olacağı ortaya 
konulmuş, ayrıca onun şefaatlcarlığı bilhassa bahis mevzu edilmiştir. 

Sonuç itibariyle, Alevilik Hz. Muhammed'in peygamberliğini tasdik 
etıniş, onu tarihi şahsiyeti, hadis ve sünnetleri çerçevesinde değil, kendi 
tarihi gelişimiyle bağlantılı olarak tasavvufi anlamda "nur-i Muhammed!" 
kavramı etrafından algılayıp benimsemiştir. 


